
 

 

 
   

 
Orientering om tilsanding ved Amager Strand 

 

 

Baggrund 

Kultur-, Fritids- og Borgerserviceudvalget orienteres om, at 

Søspejdergruppen Fribytterne SØ oplever problemer med tilsanding, 

som begrænser foreningens aktiviteter. 

Spejdergruppen har brugsret til areal, der støder op til lagunen i 

Amager Strandpark, hvor sandet kommer fra. Arealet benyttes til 

spejderhytte, bådhal, aktiviteter og som foreningens adgangsvej til 

vandet via flydebroer. Foreningen tæller 133 medlemmer. 

Fribytterne SØ beskriver, at tilsanding begrænser deres aktiviteter på 

vand, da bådene kun kan sejle ud ved højvande og at foreningens 

flydebroer står permanent på grund. 

Foreningen har tidligere henvendt sig til Klima, Teknik-, og 

Miljøforvaltningen, som har oplyst, at foreningen selv er ansvarlig for at 

afgrave sandet.  

Afgravning af sand forudsætter, at foreningen har indhentet tilladelse 

fra Kystdirektoratet. 

 

Generelt om tilsanding i Amager Strandpark og berørte aktører 

En række aktører med aktiviteter i og ved Amager Strandpark påvirkes af 

den løbende tilsanding, som er et tilbagevendende problem. 

Fribytterne SØ og Sundby Sejlforening råder over nabo-arealer og 

benytter delvist de samme sejlrender. Sundby Sejlforening har ikke 

henvendt sig om problematikken. Tilsanding af sejlrenderne vurderes at 

stamme fra ændringer på land, herunder fjernelse af spunsvægge i 

lagunen og fjernelse af faskine. 

Vikingeforeningen Det Kolde Gys på Helgoland fik i 2023 for egen 

regning udarbejdet rapport fra Niras om tilsanding ved 

Søbadeanstalten Helgoland med tilhørende løsninger. Ved Helgoland 

blev der afgravet sand på land og i vand, hvormed Amager Strandparks 

ydre kystlinje og kystprofil fra 2007 blev genoprettet. For Helgoland 

skyldes tilsandingen bølgeenergi. 
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Hertil kommer en række private lejere (bådklubber) hos KEJD, som 

heller ikke har henvendt sig. 

 

Mulige løsninger 

Foreningen har mulighed for at søge tilskud fra Kultur-, Fritids- og 

Borgerserviceudvalgets disponible midler til næste frist, som er den 1. 

oktober. 

Forvaltningen vejledte i 2024 foreningen til at søge om tilskud via 

Folkeoplysningsudvalgets pulje til forbedring af faciliteter. 

Forvaltningen modtog ikke ansøgning. 

Det er desuden muligt at anmode om budgetnotat, til forhandlingerne 

om Budget ’27. 

Forvaltningen har tidligere i samarbejde med KEJD arbejdet på et 

budgetnotat, som dog ikke blev løftet. KEJD vurderede, at der ikke kun 

ville være behov for afgravning af sand én gang, men at sejlrenderne 

løbende vil skulle afgraves. 

 

 

 


